ANTISPODION. DCCCCXVIII.

Antispodium est & cinis fici caprificiq̄, ac len  
tisci, e buxi quoq̄ coma est, pseudocyperi, &  
terebinthi, & cœnathes.

AESVSTVM. DCCCCXIX.

Aes uisum Græci χαλκὸν κίρκου λέγουσιν uocant. Cel  
sus uero cum cinerẽ Cypriũ uocat, aut Cypri  
um æs crematũ, aut spodium Cypriam intel  
ligit. Aegyptus collyrii modo terit in coticulis. Ful  
go æris, siue ut Aëtius appellat, ærariõs fabricorum,  
ephestra Græce dicitur.

SCORIA AERIS. DCCCCXX.

Scoriam metalloꝝ Græci & scoriam, & cibdelin  
uocant, ut Photioni placet.

FLOS AERIS. DCCCCXXI.

Flos æris, hoc est χαλκὸν ἄνθος, differt a chalcã  
cho, quod atramentum est futuriũ. Differt & a  
squama, quæ uiatq̄ ictibus, clauis & panibus  
ærẽs excutitur: flos uero ex iisdem cadit sponte. Fit  
autẽ in ærariõs officinis, iam fuso ære atq̄ percocto,  
additis etiamnum carbonibus, paulatimq̄ accensis:  
Tum repente uehemẽtiori fiat exputur æris pala  
quædã, (ut Plinij uerbis utar) quod plegma floremq̄  
uocant. Est autẽ pala proprie, ut inquit Strabo, pur  
gatoris auri gleba semilibralis, a quo translatur id no  
mia dici massas auri scribit, in puteis repertas decus  
sis pondere, quas & palacranas uocant: sicut minutũ  
quod est, balancem. Democritij chymistæ Aphrodi  
tes sperma, hoc est Veneris semen: nam & ipsum æs  
nõ alio q̄ Veneris uocabulo pronuntiant. Idẽ ascion  
chalcon pro æris flore accipiunt, hoc est, quasi exum  
bratum æs interpretet. Sunt qui florẽ diuersum intel  
ligant a plegmate, sed ratio faciendi eadẽ. In utroq̄  
solum quo plegma excipiat, stratum esse iubent.

SQUAMA AERIS. DCCCCXXII.

Squama, hoc est ἄκρίς, etiam e ferro in usu est, ex  
sacie aut mucronibus maxime simili, sed acio  
re uĩ rubigo. Cyprios clauos, de quibus hic ha  
betur mētio, Palladius Cuprinos clauos, & Cuprinũ  
æs, pro Cyprio ære appellat. Aeris, inquit Celsus, dug  
species sunt: alia tantũ æris, alia rubri æris. Veteres  
ipsum æs inde impoluitq̄ dicebant raudũ siue rodũ,  
unde porta Romæ q̄ arata esset, raudera, & raudu-

scula siue raudusculana uocaretur. Quid si pomi ge  
nus inter citrea, quod rantium uulgo dicitur, ab æris  
colore quasi raudum uocaris: hoc est fuluum. Est enĩ  
fuluum æs, ut inquit Ennius: q̄q̄ & Neratio fortas  
sis iuuentore Neratiũ dici potuit: nisi quis non ranti  
um, sed Aranium quasi Arianiũ, id est, Persicum, a gen  
te uelit appellatũ. Est enim Aria ut inquit Hellenicus,  
& si recte memini, etiam Herodorus & Plinius, & cæ  
teri, Persica quædã regio. Quid item si malli Aranti  
um ab Arantia oppido Achaïæ dictũ conicias: quod  
& pomis fertile scribunt fuisse: a quo effectu posteri  
phliunta nominatũ, ut inquit Stephanus. Proinde  
Lacedæmoniẽ mensẽ in quo terra fructibus abund  
dat, phliasion appellant. Accedit quod Herculem ma  
la Hesperidũ Arantiam primũ tulisse credunt, autore  
Pausania. Sed ueror ne quis me aliã inuidiã obno  
xium, etiam nimio iuuandi rem Latinam studio, la  
psum prædicet.

SQUAMA ALTERA HOC EST  
STOMOMA. DCCCCXXIII.

Stomoma genus est squamæ subtilius, ex sum  
ma uidelicet lanugine decussum.

AERUGO RASILIS. DCCCCXXIII.

Aerugo rasilis quã Græci uocant ion xyfion, 634  
minus probatur e squamis. Ocyssime cõtra  
hit æruginẽ coronariũ æs. Aeruginem maxi  
me Rhodiã adulterant marmore: deprehẽditur pa  
pyro galla prius macerato: nigrescit em statim æru  
gine illita. Deprehenditur & uisũ, maligne uirens. Ae  
rugo æris a Columella est ubi aenea rubigo dicta sit:  
a Vitruuio eruca nominatur, eadẽ quæ rasilis a spe  
cie uermiculi eius, ut conicio, qualis Rhodo finge  
batur: ob id & genus alteræ æruginis, ut mox lique  
bit, scolex appellabatur: nam & morbus quidã arbo  
rum nunc rubigo, ut Plinius, nunc ærugo appellat⁹  
est, ut Hieronymus, quẽ Græci erysiben, Rhodiẽ ere  
thiben uocant, a colore, ut nos rubiginẽ: a quo & ro  
bur dictum sit, quia plurimas huius coloris quasi ue  
nas habeant.

AERUGO SCOLECIA. DCCCCXXV.

Scolecia ærugo sit & per se rasa, ex ærario lapi  
de quẽ chalcitin uocant. Nominatur autẽ scole  
cia siue scolex, uel quia se contrahat in uermicu  
los sponte, uel quia fingatur in eoa arte. Aristoteles:  
In Cypro, inquit, insula ærariõs fornacibus, ubi chal  
cites lapis pluribus diebus uritur, uermiculi medio  
igne quadrupedes & pennati nascuntur, paulõ mu  
scis grandibus maiores, qui per ignem ambulent &  
saliant, quandiu ibi sunt, uiuentes: cum euasere lon  
gius paulõ, moriuntur: pyralides siue pyroti nomi  
nantur: uel, ut in quibusdam Plinianis codicibus, py  
raustæ.

AERUGO AVRIFICVM. DCCCCXXVI.

Aerugo aurificum, hoc est santerna, quẽ a Gre  
cis ios chrysochoon & chrysocolla dicitur, 635  
gluten est & ferrumen auri eius, quod argen  
tosum uocant: signumq̄ est, si addita ea nitescit. E di  
uerso ærosum contrahit se, hebetaturq̄: difficile at  
nectitur. Fit autem id glutinum præter ea quæ a Dio  
scoride scribuntur, etiam auro & spuma argenti ad  
ditis, unatq̄ contritis. Vtrum uero santerna hæc, an al  
terũ genus intelligatur a Theophrasto chytos argy  
ros, hoc est argentum fusile, quum dicat, & mortario  
& pistillo æris terendo confici & aceto, nondum li  
quet.

quet. In fantema certe sola, quod quidē sciā, mortariū & pistillū ex ære Cyprio desiderat: sed cum urina im-  
puberis, nō aceto. Inuenio & argentū mentitum, hoc  
est pseudargyron uocari, quod ex lapide quodam  
ulso fiat Anderis in Troade: itemq; in Lydia prope  
Tmolū: huic æs addendo mixtura puenit, orichalcū  
à quibusdā appellata, ut Straboni placet. Ceterū chry-  
socolia dicitur & panificū quoddā genus, ut in triti-  
co docuimus. Santernā fortasse dictā putem, quasi  
xanthernam: quippe cū legamus æruginem hanc à  
Græcis quandoq; dici xanthesin, à colore flauo, qua-  
lis aureus est: ob id & latex diuinus ille tingendo au-  
ro chymistis tantopere quæsitus, plerūq; ios xyftos,  
& ærugo nominatur.

AER VGO VSTA. DCCCCXXVII.

AER VGO FERRI. DCCCCXXVIII.

577

**A**Erugo ferri, hoc est rubigo, deraditur humi-  
do ferro, clauis ueteribus. Hac Telephū Achil-  
les sanasse proditur: q̄q̄ id quidam ex ærea  
cuspide factum interpretantur.

FERRVM. DCCCCXXIX.

**F**errum Græce *σίδηρος* appellatur, candens hoc ni-  
si duretur ignibus, corrumpitur. Rubens inha-  
bile est tundendo, neq; anteq̄ albescere incipiat,  
aceto & alumine illitum fit æris simile. A rubigine  
uindicitur cerusa, & gypso, & pice liquida. Hæc est  
temperatura à Græcis antipathia dicta. Ferunt qui-  
dam & religione quadam id fieri.

SCORIA FERRI. DCCCCXXX.

PLUMBVM ELVTVM. DCCCCXXXI.

PLUMBVM SYNCERVM DCCCCXXXII.

578

**P**lumbi halitus combusti canes ocysissime inter-  
ficat, sicut omnium metallorū muscas, & culices: q̄  
obrem nō sunt ea tædia in metallis. Plumbum  
cremari, cui cerusa sit admixta pari portione, aut  
hordeū, spodio Cyprio à medicis præfertur. Retostū  
plumbū est quādo uocetur à chymistis *λευσομα*. La-  
minis plumbi ad lumborū renumq; partes adalliga-  
tis, somnia Veneris inhiberi prædicant: quod & Cal-  
uus orator, & Franciscus Barbarus auus meus fece-  
re. Athletas Galenus eo remedio uti solitos affirmat.  
Plumbū Græci molibdon uocant. Multū æris in plum-  
bo esse argumentū est, quod in statuis aspicitur: plū-  
bum enim quod pedes earum lapidibus ferruminat  
& annectit, ita plerūq; intumescit, ut ex ips lapidib<sup>9</sup>  
crystalli modo pendeant uerrucæ. Multa plumbi ge-  
nera cōnumerant chymistæ Græci. Marinū sordet,  
& asperū est: Sabyesium & Dalmatense nitet, ac mol-  
le dicitur. In Sardiniano teneritas & ærositas aspicitur.

SCORIA PLUMBI. DCCCCXXXIII.

LAPIS PLUMBARIVS. DCCCCXXXIII.

579

**L**apis plumbarius, hoc est molibdoides, differt  
à molibdæna hoc est plumbagine, ut statim  
constabit.

STIMMI. DCCCCXXXV.

580

**S**timmi, nos stibiū, & stibi dicimus, in argenti  
metallis inuenitur, spumæ lapis candidæ nitent-  
isq; non tamen translucentis. Aliqui alabastrū  
uocant: alabandū, & alabandiciū Aëtius. Duo eius ge-  
nera: mas horridior scabriorq; & minus pondero-  
sus, minusq; radians: arenosior foemina, quā magis  
probant: nitet friabilis scissurisq; nō globis dehiscēs.  
Platyophthalmion uocatur, quia dilatat oculos. Gy-  
neceon quia mulieribus obseruiat cilia tingentibus,  
semiorbesq; pingentibus: unde scitum illud, Græce

triam exercere foeminas in cilio, præsertim in Hispa-  
nia. Hippocrates certe stibiū significat, ut Galeno pla-  
cet, aut cruistas in eo inuentas, quoties tetragonū in  
medicina nominat. Democritus stibiū nisi locis distin-  
guit, Italicum, & Chalcidionum prodendo. Quidā  
non adipe utuntur coquentes, sed fimo bubulo. Habe-  
tur & stimmi cognomento regis Alexandri, sed cō-  
positio medicamenti ea est ad oculos rhyadas, hoc  
est qui de lachrymationem arcere non possunt, quin  
per maxillas defluat.

MOLIBDÆNA. DCCCCXXXVI.

**M**olibdæna hoc est plumbago, quā & Gale-  
nam uocamus, cōmunis est plumbi & ar-  
genti uena. Cōmendantur friabiles, & mo-  
dice ponderosæ: quæ sint fossiles, metallicas appel-  
lant. Laudatissimæ quæ in Zephyrio fiunt. Sunt quo-  
libdænam inter spumas argenti collocent. Fossilis mo-  
libdæna est, & ad uicum ergasteriam uocatur, inter  
Cyzicum & Pergamū octo & quinquaginta mili-  
bus à Pergamo distantē. Nominatur & molibdæna  
id est plumbago herba Plinio, contra serpentes, etiā  
in aruo, folio lapathi, crassa radice, hispida: quæ com-  
manducata, si oculis subinde religetur, plumbum,  
quod est genus uitri, ex oculis tollit.

SCORIA ARGENTI. DCCCCXXXVII.

SPUMA ARGENTI. DCCCCXXXVIII.

**S**puma argenti hoc est lithargyros, distat à sco-  
ria, quo à fece spuma. Lithargyros purgantis se-  
materiae uitium est, scoria purgatæ. Tria spumæ  
huius genera nostri habent: chrysitin, quæ sit ex ipsa  
uena, & est optima: secundā argyritin, ex argento;  
tertiam molibditin, plumbi ipsius tursura quæ sit Pu-  
teolis: & plerūq; omnes hi colores in eisdem tubulis  
inueniuntur. Quidā duo genera eius nouere, quæ uo-  
cant stelythida, & peumenen: tertium molibdænam,  
de qua diximus. Omnis autem spuma sit ex cocta sua  
materia, ex superiore catino defluens in inferiorem:  
eo, sublata uerruculis ferreis in ipsa flamma, cōuolui-  
tur uerruculo, ut sit modici ponderis. Est autem, ut  
ex ipso nomine intelligi potest, feruescens & futu-  
ræ materiae spuma. Differt argyrolithos à lithargy-  
ro, ut in lapide selenite diximus.

CERYSSA. DCCCCXXXIX.

**C**erussa hoc est psymmithion, colos est eādēdis.  
Fuit & terra per se in Theodotiundo Smyrne  
ad nauium picturas ueteribus: de qua tamen  
in terra Melina differendū nobis est: nunc omnis ce-  
russa ex plumbo & aceto fit. Sandyx uero ex cerussa,  
si torreatur æqua portione, rubrica admixta: q̄q̄ Ver-  
gilius herbam uidetur intellexisse uerū illo:

Sponte sua sandyx pascentes uestiet agnos,  
si Plinio & Seruio grammatico credamus, qui herbā  
dicit esse sandycem, ex qua sandycinus color fiat.  
Quidam pro colore ipso acceptam à poeta sandycē  
existimant. Pretium sandycis in libras asses bini & se-  
mis, hoc est dimidium eius, quod sandarachæ. Pau-  
lus sandycem, & syricon & sericon uocari scribit: syri-  
con Aëtius & Plinius; hinc hodiēq; Mauritanī sarcon  
eam nominant. Syricum, inquit Plinius, factitius est  
colos ex Sinopide ac sandyce mixtis, quo minium  
sublinitur adulteraturq;: nam syricum aliud genus  
est, ut in cæruleo nominauimus.